elevados até 2016.

Gráfico 3

Investimentos diretos anunciados pela China na AL. Em US$ bilhões

   Fonte: Red-ALC, Monitor OFDI da China na AL.

A distribuição setorial mostra também algumas tendências interessantes. Enquanto até 2010

os investimentos na indústria extrativa, em especial no setor de petróleo, mas também em minérios

dominavam amplamente os valores investidos, concentrando 82% do total 39% das operações, entre

2011 e 2016 observou-se uma diversificação importante, com os setores de infraestrutura e as

atividades na indústria de transformação ganhando importância (Tabela 3). Na área de infraestrutura,

que respondeu por 35% do valor e por 15% das operações, o setor de energia elétrica foi a principal

atividade, porém com atividades importantes também nos segmentos de comunicações, transportes e

construção. A indústria manufatureira também ganhou relevância, chegando a 29% do total em

termos de valor e respondendo por 57% das operações. No caso da indústria, os setores automotivo,

eletroeletrônico e máquinas e equipamentos foram os mais importantes.

Tabela 3

Distribuição setorial dos Investimentos Anunciados pela China na AL. Em US$ milhões e %

Setor 2003-2010 2011-2016

 Valor % Oper. % Valor % Oper. %

Infraestrutura 2.336 4,2 5 4,8 20.323 35,6 30 15,3

Indústria 2.928 5,2 39 37,5 16.780 29,4 112 57,1

Extrativa 46.429 82,9 41 39,4 13.582 23,8 21 10,7

Serviços 24 0,0 2 1,9 2.648 4,6 15 7,7

Agropecuária 2.327 4,2 11 10,6 1.942 3,4 7 3,6

Financeiro 1.973 3,5 6 5,8 1.805 3,2 11 5,6

Total Geral 56.016 100,0 104 100,0 57.080 100,0 196 100,0

   Fonte: Red-ALC, Monitor OFDI da China na AL.

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

U
S

$
 b

il
h

õ
es

Celio Hiratuka

Texto para Discussão. Unicamp. IE, Campinas, n. 339, maio 2018. 14

É importante destacar também que o aumento recente dos investimentos chineses na região

estiveram acompanhados pelo aumento dos financiamentos dos Bancos de Desenvolvimento

Chineses, em especial do China Development Bank e do China Ex-Im Bank. As informações

compiladas pela China-Latin America Finance Database registram um valor acumulado US$ 141

bilhões pelos dois bancos chineses entre 2005 e 2016. De acordo com Gallagher (2016) as operações

dos bancos chineses operam em setores complementares aos financiadores tradicionais, como a

Banco Mundial e o BID, por estarem mais focados em grandes projetos no setor extrativo e de infra-